
 
    

R E G I O N E   C A L A B R I A 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO N. 6 

 “AGRICOLTURA, FORESTE E FORESTAZIONE”  
 
 

Decreto Dirigente Generale 
 

Assunto il   05 marzo 2008   Prot n° 169  

 
 
 SETTORE N° � 

 SERVIZIO N° � 

CODICE N°__________ 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N° 2565  del 17 marzo 2008  
 
 
 

Oggetto: Bando per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica alle attività di 
programmazione, attuazione e coordinamento delle misure del PSR CALABRIA 2007 – 
2013 cofinanziate dal FEASR. 

 
 
 
 
 
Settore ragioneria 
Ai sensi dell’art. 44 della L.R. n.8 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta che per 
l’impegno assunto esiste la copertura 
finanziaria. 
Il Dirigente del Settore  
 

 
Pubblicato sul BURC n. ______ del _________ 
 
Parte _______________________ 

 



 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO N. 6 - AGRICOLTURA, FORESTA E FORESTAZ IONE 

 
 
DECRETO N. 
 
 
 
PSR 2007-2013 – Misura 511: Assistenza tecnica – ba ndo per l’affida mento del 
servizio di assistenza tecnica alle attività di pro grammazione, attuazione e 
coordinamento delle misure del PSR CALABRIA 2007 –  2013 cofinanziate dal 
FEASR 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

VISTO l’art. 5 del regolamento (CE) 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 
relativo al finanziamento del sistema di assistenza tecnica; 
 
VISTO il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) ed in particolare gli artt. 66-69-70-82 che prevedono il sistema di 
assistenza tecnica; 
 
VISTA la decisione del Consiglio del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti 
strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013) 
(2006/144/CE); 
 
VISTO il regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 
che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
 
VISTO il regolamento (CE) n. 1974 della Commissione del 15  dicembre 2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo agricolo di Sviluppo Rurale 
(FEASR) ; 
 
VISTO  il Piano Strategico Nazionale per lo Sviluppo Rurale redatto ai sensi dell’art. 
11 del Reg. (Ce) 1698/2005, approvato dalla Conferenza Stato Regioni dell' 
1/08/2007;  
 
VISTO il PSR Calabria 2007 – 2013 approvato dalla Commissione con Decisione C 
(2007) 6007 del 29/11/2007; 
 
VISTA la deliberazione n. 760 del 12.12 2007 con cui la Giunta regionale ha preso 



atto del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 
 
VISTA, in particolare, la Misura 5.1.1 del PSR Calabria 2007-2013, che prevede 
interventi volti a sostenere l’attuazione del PSR, il suo funzionamento, le attività di 
sensibilizzazione ed animazione, nonché di informazione, fornendo gli strumenti 
operativi per il funzionamento e la gestione del Programma anche attraverso il 
potenziamento delle strutture coinvolte, e sostenendo le iniziative strettamente 
connesse alla sua attuazione; 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie destinate alla Misura 511 ammontano ad 
€ 21.681.426. di cui € 12.466.820  a fronte del FEASR; 
 
ATTESO che, al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni di cui ai regolamenti 
(CE) n. 1698/2005, n. 1974/2006 e n. 1975/2006 sopra ricordati, la completezza 
delle informazioni gestite rispetto alle scadenze, nonché l’effettivo e sistematico 
funzionamento dei sistemi di programmazione e di gestione del Programma di 
sviluppo rurale, si ritiene opportuno ricorrere ad un servizio di assistenza tecnica 
esterna che garantisca con continuità e per tutto il periodo del contratto, un 
qualificato supporto tecnico ed operativo all’Autorità di Gestione, al Dirigente/i del 
Dipartimento Regionale interessato e agli eventuali responsabili di Asse e/o Misura; 
 
CONSIDERATO di dover riferire l’assistenza tecnica ai seguenti ambiti di attività: 
Attività generali di gestione del programma 
• Supporto al coordinamento delle attività di avviamento e di gestione del 

programma, anche in funzione delle riunioni di verifica e di coordinamento a 
livello regionale, nazionale e comunitario; 

• predisposizione dei Rapporti di esecuzione; 
• redazione di Report e di Relazioni sullo stato di attuazione del programma; 
• supporto al coordinamento delle attività  del Comitato di Sorveglianza;  
• affiancamento nei rapporti con le Amministrazioni nazionali e con la 

Commissione Europea; 
• supporto alle attività di concertazione e partenariato; 
• supporto tecnico, informativo e analitico alla predisposizione di eventuali 

riprogrammazioni. 
Attività finalizzate alla selezione e all’attuazione delle operazioni 
• Supporto alla definizione  delle procedure  e delle modalità di attuazione del PSR; 
• assistenza nella verifica della coerenza programmatica e della conformità alla 

normativa comunitaria degli atti dispositivi di impegni di spesa a valere sulle 
risorse finanziarie delle misure del PSR; 

• assistenza alla redazione delle procedure e dei bandi di gara e della relativa 
modulistica; 

• supporto alle procedure di valutazione e selezione delle proposte; 
• assistenza tecnico ed operativa al monitoraggio dello stato di avanzamento delle 

operazioni; 
• assistenza alla predisposizione dei controlli sulla regolarità amministrativa, 

tecnico-giuridica, contabile delle operazioni cofinanziate nel corso dell’intero iter 
procedurale; 

• assistenza alle attività di chiusura delle operazioni (collaudo, rendicontazione, 
etc.); 

• assistenza nella verifica delle procedure e delle modalità di tenuta degli atti e 



supporto alla conservazione e all’archiviazione della documentazione 
amministrativa tecnica e contabile inerente le operazioni finanziate. 

 
RITENUTO di doversi procedere ad una procedura di selezione tesa a individuare un 
soggetto qualificato che dia idonee garanzie economiche e tecniche di fornire un 
servizio di assistenza tecnica adeguato alle esigenze di programmazione, attuazione 
e coordinamento del PSR Calabria 2007-2013;  
 
CONSIDERATA  la necessità di provvedere in tempi brevi agli adempimenti 
necessari all’avvio dell’attuazione del Programma nonché di dare immediato corso ai 
finanziamenti previsti dal Programma al fine di scongiurare il rischio derivante dalle 
regole del disimpegno automatico; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006 - Codice dei contratti pubblici di 
lavoro, forniture e servizi - e s.m.i.; 
 
STABILITO pertanto che tale procedura di selezione riveste carattere di estrema 
urgenza, e che in tal senso è possibile ricorrere a procedura ristretta accelerata di 
gara ai sensi dell’art. 70 comma 11 del Decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006, al 
fine di dare immediato supporto agli Uffici regionali per le attività previste dal PSR; 
 
STABILITO  che le domande e le offerte saranno giudicate da apposita Commissione 
interna che sarà nominata con successivo atto;  
 
STABILITO  che l’importo servizio a base d’asta è di euro 8.800.000,00 
(ottomilioniottocentomila) oltre IVA;  
 
DATO ATTO che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà 
fronte con le risorse della Misura 511 «Assistenza tecnica» del PSR Calabria 2007-
2013; 
 
VISTA la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007 inerente la struttura organizzativa della 
Giunta regionale; 
 
VISTA la LR 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento 
amministrativo, la pubblicità degli Atti ed il diritto di accesso. Disciplina della 
pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”. 
 

Su proposta del Dirigente del Settore n. 3 del Dipartimento “Agricoltura, Foreste e 
forestazione”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
Dirigente medesimo; 
 

 
DECRETA 

 
per i  motivi  indicati  nella  narrativa  che  precede  e  che  qui  si intendono 
integralmente riportati, di: 
 
- indire un bando di gara a procedura ristretta accelerata per l’individuazione di una 

società per la fornitura di assistenza tecnica a supporto tecnico ed operativo 
all’Autorità di Gestione costituita all’interno del Dipartimento di Agricoltura, Foreste 



e Forestazione- al Dirigente/i del Dipartimento Regionale interessato e agli 
eventuali responsabili di Asse e/o Misura; 

- riferire l’assistenza tecnica agli ambiti relativi alle “Attività generali di gestione del 
programma” e alle “Attività finalizzate alla selezione e all’attuazione delle 
operazioni” , così come dettagliate in premessa; 

- approvare il bando di gara a procedura ristretta accelerata che sarà pubblicato  
sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee nonché sulla Gazzetta Ufficiale 
Repubblica Italiana e sul Burc, i relativi disciplinare e capitolato che si allegano al 
presente decreto, quale parte integrante e sostanziale;  

- stabilire in euro 8.800.000,00 (ottomilioniottocentomila) oltre IVA l’importo a base 
d’asta; 

-   dare atto che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte 
con le risorse della Misura 511 «Assistenza tecnica» del PSR Calabria 2007-
2013; 

-  attuare adeguate forme di pubblicità sul sito internet della Regione Calabria e sulla 
stampa regionale e nazionale. 

Il presente decreto, unitamente al bando, sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria. 
 
 
 
 
 
Catanzaro, lì  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente del Settore                                                                 
  Dr. Mario Toteda                                                                        Leonetti 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 


